5 Unde appareat, quomodo lex Regia lib. 4. tit. 86. in fine principij, discedat à jure communi, dum nulla dilatione concessa jubet, ut condemnatus statim solvat, alias pignora capiantur; nam licet attento jure condemnatus actione reali statim cogeretur rem tradere, quia non erat ferendum, quod quis retineret rem alienam invito domino, cap. sæpe de restit. spol. nisi proposita justa causa; quia tunc ei concedebatur modica dilatio judicis arbitrio §. et si rem Instit. de offic. judic. Boer. decif. 45. num. 3. Menoch. de arbitr. lib. 2. cat. 48. l. 5. tit. 27. part. 3. Tamen quando quis condemnatus erat personali, sive ad quantitatem, sive ad rem, una tantum, non duplex currebat usura certissima contra eum durante legali dilatione, d.l. 2. C. de usur. rei judic. Duaren. in d.l. 2. Cujatius lib. 3. observat. cap. 39. & illa quadrimestris dilatio concedebatur cōdemnato, de qua in d. l. 2. & fin. C. de usur. rei judic.

6 Unde circa legalis dilationis à

lege concessæ prorogationem, vel restrictionem illud menti tenendum est, quod quando agimus de judice, qui restrinxit, vel ampliat, non de delegato intelligimus, sed de ordinario, patet ex d. l. 2. ubi de eo, qui tribunalii præst, quia delegatus non exequitur sententiam cap. ex insinuatione de appell. Bart. in d.l. 2. num. 1. Ripa 5. Deinde quod quando in sententia tempus expressum sit, nullatenus executor possit illud arctare, vel prorogare, quia est pars ipsius sententiæ, quæ exequitur, quia sententiam mutare non potest, nec ipse, qui eam tulit, l. judex posteaquam ff. de re judic. nec aliud probat d. l. debitoribus 31. illo tit. quia procedit in dilatione assignata post latam sententiam, Ripa in d.l. 2. n. 2.

7 Inter autem hæc duo prorogare, vel arctare dilationem an eadem sit ratio? Dubitare solet ex decisione l. 4. §. si quis condemnatus ff. de re judic. ubi negatur restrictio, cum prorogatio concedatur, gloss. explicat, quod æquiparatur coarctatio, & prorogatio, si fiat cum causa, si autem sine ea, differunt, quia valet prorogatio, coarctatio vero minime, probat Alex. conf. 77. n. 2. lib. 2. Unde facta coarctatione sine causa talis restrictio ipso jure non valebit, & ea non obstante condemnatus fruetur tempore legis; in prorogatione vero sine causa facta aliter erit dicendum, quia valebit mero jure, & ad illius rescissionem oportebit appellare: probat Bart. in l. 3. n. 7. ff. delegat. 1. ubi Alex. n. 12. licet Ripa ibi n. 44. aliter sentiat. Cujus rei ratio esse potest, quia prorogatio est præter legem, dum cōdemnato longius tempus indulget, & ideo valet mero jure sine causa: secus vero coarctatio, quia sine ea corruit, quia intentioni legis repugnat: & quæ præter legem fiunt, tanquam valida indigent appellatione, quia lex concedit dilationem in favorē condénnati, l. intra dies 7. ff. de re judic. quod si objiciatur etiam per prorogationem præjudicati viatori, cui non solvit, satisfit, quod illud venit tacite, & in consequiam, & ideo non attenditur.

DECISIO LXI.

8 Illa tamen prorogatio non absolute à judicis arbitrio dependet, sed debet cum justa causa decerni, ut deducitur ex d. l. 2. ubi in duobus casibus ibi expressis restrictio admittitur cum urgenti causa ex Innoc. in cap. 1. de constitution. Decio in cap. cum sit Romana de appell. num. 13. in fine, quæ causa debet examinari partibus auditis, ut per gloss. in d. l. 2. verbo coarctari, Rebuff. 2. tom. ad leges Gall. de dilation. art. ult. gloss. unica num. 7. A cuius decreto super rationabilitate causæ appellari potest, quia factum vel mero jure valuit, vel si nulliter gestum, oportet, ut per superiores reformatum iniquitas, cap. 1. de dilation. Bart. in d. l. 2. num. 7. ubi Alex. num. 16. Ias. 33. Ripa 27.

9 Ad validitatem autem, vel nullitatem actus ampliationis scilicet, vel restrictionis attendi debet, an tempus à lege concessum in favorem, vel odium alicujus concessum sit principaliter; nam si in favorem sit, veluti quando conceditur dilatio condemnato ad solvendum, tunc non valebit restrictio sine justa causa, quia repugnat menti legis, prorogatio vero mero jure valebit, ex d. l. 4. §. si quis condemnatus: idem è contra si terminus præfixus sit in odium partis, ut tali termino elapsus à jure suo cadat, tunc si tale tempus amplietur, non valebit, quia legis menti adversatur; coarctatio vero valebit mero jure, quia ex mente legis procedit, cap. oblati 57. de appell. licet utrumque casum non differre teneat Capell. Tholos. quæst. 197.

Ex quibus infertur, quod si termini præfixio sit à lege in favorem publicum, ut in l. properandum C. de judic. præfigitur terminus instantiæ, quia ille favor publicus non differt ab odio partium, & litium, quibus lex obviare intendit, utique ille terminus à judice prorogari minime poterit, patet ex d. l. properandum, ibi: *Non esse eis concedendum ulterius lites quam triennij spatio extendere*: & in d. cap. oblatæ de-

appell. ibi: *Non valet prorogatio*: si autem fiat restrictio temporis ex justa causa, non inconvenit, quod valere possit, cum menti legis obsequatur: patet ex supradictis juribus, ubi solum prorogatio interdicitur, prosequitur Alex. ibi num. 18. Decius in d. cap. cum sit Romana num. 19. Illud tamen, quod non valebit prorogatio, ita accipiendum est, si fiat sine legitima causa, quia adhuc ex causa legitima admitteretur, prout si litigans ex facto adversarij, & dolo ipsius non potuit item concludere ex Alex. in d. l. 2. ff. de re jud. num. 7. argum. l. intra utile 40. ff. de minor. Curtius Junior num. 62. in d. l. properandum, & probat Ordin. Regia lib. 1. tit. 86. §. fin. Ubi instantiæ circa novi operis nuntiationem trium mensium spatium præfigitur in favorem publicum, & tamen ex justa causa protenditur: sic procedit Ordin. lib. 3. tit. 70. in princ. Ubi ad appellandum decennio elapsus, quod bonum publicum respicit, & prorogari nequit, ex Gama decis. 217. D. Caldas Pereira de renovat. quæst. 11. num. 9. Maranta de ordin. judic. tit. de appell. num. 240. Azeved. ad l. 2. tit. 18. lib. 4. n. 4. Surd. decis. 244. num. 1. Paz in praxi 2. tom. part. 5. cap. unico num. 1. Tamen à judice ex causa legitima ampliatur, veluti quando appellans nescivit sententiam latam, Ordin. d. tit. 70. in fin. princ. ibi: *Foi sabedor*: & tit. 79. §. 1. & tit. 69. §. 4. & tit. 84. vel si minor sit, & restitutio nem petat, Ordin. lib. 3. tit. 74. §. 5. & tit. 84. §. 9. & tit. 41. in princip. & tit. 44. §. 9. Cabed. decis. 42. numer. 4. Unde licet illud tempus à partibus prorogari nequeat, quia in eorum odium limitatum est à lege, quia contra legi mentem fieret, tamen à judice fieri potest (licet bono publico talis extensio repugnet) quando fiat ex legitima causa partibus auditis, ut supradixi, sicut & restringi decennium posse dixit Purpurat. in d. cap. cum sit Romana num. 13. ubi Felin. 4. Alex. in d. l. 2. num. 6. Ripa 19. & valere mero jure etiam sine causa, quia fit secundum mentem legis, non contra illam

D E C I S I O L X I .

197

illam ; & requiri appellationem Capell. quæst. 197. Circa vero fatalium tēpus, an à partibus pacto prorogari valeat, dubitari potest, ex l.fin. §. fin.C. de temporib. appell. ubi valet pactum , ne appelletur , & ne fatalia observentur , ut illum textum accipit Bart. ibi Bald. & Salycet. & Felin. in cap. ex ratione de appellat. num. 2. ubi Decius num. 9. & in d. cap. oblatæ, consonat Gama ubi supra, & quæ Zerola 1. part. verbo instantia, vers. 7. Cabed. decis. 41. Quare exploso intellectu Abbatis , & aliorum in d. cap. ex ratione , quem probat Butrius in cap. venerabilis num. 50. de judic. quod textus non agat de ampliatione termini , sed de suspensione fatalium, ne interim currant ; quia hic intellectus sustineri non potest, cum utroque modo publicum bonum offendatur , quia pariter terminus à lege datus protenditur. Ille textus procedit , quando partes inter se convenient , ne observentur fatalia , ut scilicet causa alio modo dirimatur , veluti per arbitros , per quod pactum interim suspenduntur fatalia , quia superat lex litem eo modo facilius dirimendam : aliás enim pactum, ne fatalia currant, non valebit, Rolandus conf. 18. num. 13. lib. 1. Bolognetus conf. 29. num. 44. Peres d.lib. 3. tit. 3. in princ. Avendan. lib. 1. prætor. cap. 6. n. 3. Vantius de nullitat. tit. de defectu juris ordin. num. 119. Maranta de ord. judic. 1. part. decis. 5. à n. 5. Cassad. de appell. decis. 9. num. 9.

10 Unde non prohibetur judex etiam hoc casu appellationem extra fatalia recipere ex causa legitima , & jure approbata, adeo ut si appellationem recipiat elapso semestri, quod ad prosecutionem à lege Regia assignatur, lib. 3. tit. 70. §. 3. oporteat , ut pars adversa in processu supplicationem interponat , ut coram superioribus talis receptio retrahari valeat, ex Ordin. d. tit. 70. §. 8. & tit. 84. §. 11. Gam. decis. 300. sicque intelligi debent Gama d. decis. 217. Cabed. decis. 40. & 42. Caldas Pereira verbo implorandum num. 17.

11 Sic explicabis textum in l. ad peremptorium 68. ff. de jud. dum probat, quod adversus absentem non procedatur ad diffinitivam , nisi præcedant tres citationes, & quælibet habeat terminum decem dierum , ut magis ejus contumacia convincatur , qui terminus cum sit in odium absentis , prorogari à judice non poterit , arctari vero poterit ex causa , quia secundum mentem legis sit : unde cautè in Ordin. lib. 5. tit. 126. in princip. dum absenti duo menses in edictali citatione assignantur , expressum est , ne illud tempus duorum mensium arctari posset , prout jam arresto Senatus decisum dicit Cabed. arrest. 57. 1. part. aliás enim posset judex ex justa causa restringere.

12 In dilationibus autem à legi datis, quando à judice restringuntur , videtur , quod mero jure valet restri ctio, ex cap. 1. de dilation. ubi breviori termino assignato ad comparendum requiritur appellatio, ex Bart. in d. l. 2. num. 7. Felin. cap. Ecclesia de constitutio n. num. 23. de jure tamen Regio si dilatio brevior concedatur , quam à lege assignata sit, licet supplicare, quasi à lege non observata , quæ quando tempus certum diffinit concedendum, formam præscribit , quæ omitti non potest, sine cum nullitate actus, l. Julianus §. si rem ff. ad exhibendum, nec ministerio judicis uti vult, quando terminum declarat : sic procedit Ordin. lib. 3. tit. 70. in princ. cum similibus : sic explicabis Ordin. lib. 5. tit. 126. in princ. ubi terminum assignat, sub quo absentes citari debent.

Ex quibus cū in præsenti à d. l. Regia lib. 4. tit. 13. §. 7. in favorem condemnati, ut pignora redimat, illud tempus 8. diatum concessum proponatur , licet judex illud limitando ad unum diem, debat pars appellare à restrictione facta sine causa legitima, tamen cum de ea non constet, recte revocata fuit ipsius sententia, & jussum, ut supplicans legali termino frueretur, confirmata sententia Præsidis Eborensis. Scriba Chaves.

DECISIO LXII.

SUMMARIA.

1. Ondemnatus ex sententia an ex illa agere possit pro summa incidenter sibi adjudicata.

Interpretatur l. si constante §. quoties ff. solut. matrimon. ibi.

Is, in cuius favorem lata est sententia, an possit ab illa recedere. ibi.

Ea, quæ à principio voluntatis sunt, fiunt necessitatis. ibi.

A sententia parte invita desisti nequit, sicut ab ipsa lite.

Ordin. lib. 3. tit. 40. §. 2.

Iuris iniqui impetratio retorquetur contra impetrantem. ibi.

2. Sententia pro se latæ potest quis renuntiare.

Ponderatur l. si judex ff. de mi-

nor. ibi.

Consanguineus potest sententia retractus renuntiare. ibi.

Idem in re debitoria. ibi.

3. Ex sententia communi an utrique partipateat executio.

Ille, contra quem fertur sententia, non potest ex illa agere implorato judicis officio nobili. ibi.

Verba sententiae in favorem victi non sunt directa, sed conditionalia, quæ executionem non habent. ibi.

4. Actio in factum ex tali sententia quomodo detur.

Ponderatur doctrina Bart. in l. 1. §. edenda ff. de edendo. ibi.

Potest pars cogi, ut edat sententiæ alias maneat sine effectu. ibi.

DECISIO LXII.

An ex sententia contra se lata Reus agere possit contra actorem via executiva in ea parte sententiae, quæ Reo prodest? Ad Ordin. lib. 3. tit. 25. C. 86.

Gerat Illustrissimus Comes da Castanheira contra antiquam Comitissam, ut sibi dimitteret certa prædia, quæ inuste detinebat; Comitissa vero excipiebat, quod illi erant dicta prædia concessa, quo usque Actor tria millia aureorum solveret: sententia pro lata fuit in favorem Actoris, ea tamen declaratione, ut ipse prius dictos tres mille aureos Comitissæ exolveret: lata sententia siluit Actor, nec executionem postulabat. Rea ne in statu dubio esset, ex eadem sententia via executiva agens,

Comitem notificari fecit, ut tres mille aureos exolveret, petita in ejus bonis executione pro dicta summa. Comitem exequendum pronuntiavit judex.

I. Causa delata ad Senatum ad eosdem judices, qui fuerant in prima sententia, mihi loco unius ex judicibus dicendi facultas facta suit: & dicebam non sine dubio esse, an posset Rea ex eadem sententia Actorem exequi pro dicta summa trium mille aureorum: & posse, videtur probari ex text. ad id notabili, in l. si constante §. quoties ff. solut. matrimon. ibi: Nec ferenda est mulier si dicat magis se velle dilationem pati, quam

in repræsentatione deductionem: per quem text. Bald. ibi in gloss. nec ferenda, docet, quod is, in cuius favorem lata est sententia, non potest ab ea recedere, nec habet locum pænitentia: idem voluit Angel. Imol. Roman. Paul. & Alex. ibi, & per illam sententiam posse exequi dicit Beroius decis. 48. num. 2. **Cujus rei efficax argumentum est**, quod quasi contractus in judicio initus, ex l. 3. §. idem scribit ff. de pecul. efficit, ut ea, quæ à principio voluntatis sunt, sequuta causa fiant necessitatis, l. si ut C. de action. & obligation. Unde cum sententia illud jus inter litigantes constitutat, ut unus rem accipiat, alter pecuniam reddat, ex utraque parte debet esse æqualis, & respectu utriusque membra suam habere executionem paratam per regulam correlativorum, de qua in l. ult. C. de indict. viduit, & in cap. ult. ne clerici, vel monach. Tiraq. de retract. lignag. gloss. 9. §. 1. num. 170. In cuius rei argumentum faciunt multa, quæ citat idem Beroius d. decis. 48. quod non liceat jam à sententia desistere in fraudem alterius colitigantis, sicut etiam ab ipsa lite parte invita desisti non potest, Auth. qui semel C. quomodo, & quando judex, l. destitisse ff. de judic. Ordin. lib. 3. tit. 40. §. 1. sicut alias impetratio juris iniqui contra alium revertetur contra impetrantem l. 3. C. quod quisque juris, Valasc. conf. 25. n. 11. & seqq. Ordin. lib. 3. tit. 38. Tiraq. de retract. gloss. 13. §. 1. n. 6.

2 Et pro hac parte judicatum refert Beroius d. decis. 48. in fine: verū obstat fortiter Iuliani responsum in l. si judex ff. de minor. ubi sententiæ in proprium favorem latæ licet renuntiare, ibi: *Si judex circumvento adolescenti jussit fundum restituiri, eumque pretium emptori reddere, & hic nolit uti hac in integrum restitutione, pænitentia acta exceptionem utillem adversus petentem pretium, quasi ex causa judicati adolescentis habere poterit, quia unicuique licet contennere hæc quæ pro se introducta sunt*: nec difficultatem tollit intellectus Bald. ad alium text. in d.

§. quoties, quod procedat jure speciali, quia textus in sua decisione non ex speciali minoris privilegio movetur, sed ex generali regula, ibi: *Quia unicuique licet, &c. in retracto prosequitur Tiraq. de retractu lignag. ad finem tituli, num. 24.* Ubi resolvit consanguineum, cui jus retractus competit, posse sententiæ renuntiare, sicut in re debitoria dixit gloss. in l. illud §. 1. ff. de ædilit. edict. gloss. 2. in l. 13. tit. 22. part. 3. Bart. in l. Plautius ff. de condit. & demonstrat. n. 1. prope finem, Aretin. in l. pro hærede §. Papinianus ff. de acq. hæred. Alex. conf. 36. col. ultim. lib. 4. Tiraq. ubi supra num. 28.

3 Unde in hac quæstione de duabus controverti potest: primo, An ex sententia communi pateat executio respectu victi pro pretio sibi solvendo? Secundo, An saltem per actionem in factum audiri possit. Primo casu, qui est nostræ disputationis, circa dubium videtur, quod nullo modo potuerit Comissa ex illa sententia executive agere implorando judicis officium nobile, l. 1. & 4. §. ex conventione ff. de re judic. prout imploratur, quando proceditur summarie assignato termino ad solvendum, Bart. in l. jubere cavere n. 3. ff. de jurisd. omn. judic. & in l. creditores, C. de pignor. Specul. in tit. de sentent. execution. §. breviter num. 1. Collerus de process. execut. 3. part. cap. 2. num. 3. quia ultra quod vicit potuit renuntiare juri sibi quæsito ex sententia, ex reg. d. l. si judex, adhuc respectu Comissæ non dantur in sententia verba definitiva, sed conditionalia, ut ipsa non teneatur rem dimittere, quo usque illud pretium solvatur: & non sequitur: Non tenetur quis rem tradere, nisi solvatur certa quantitas: Ergo agere potest ex eodem contractu, ut solvatur: sicut alias qui promisit non alij vendere, non potest compelli, ut præcisè vendat, quia intelligitur, si velit, gloss. in l. eum qui §. qui injuriarū ff. si quis caution. DD. in l. qui Romæ §. cohæredes ff. de verbis obligat. Beroius ubi supra num. 24. Atque

DECISIO LXII.

que ex his neutquam executivè agi potest ex instrumento non directo , quod verbis, & sensu obliquo versatur , & secundario victi personam considerat, quæ tanquam non legitima recte à limine judicij repelli potest, ex Bart. in Extravag. ad reprimendum verbo figura num. 4. Bald. in l. 3. §. ibidem num. 2. ff. ad exhibend. Antonius de Canarijs de execution. instrum. quæst. 25. Maranta de ordin. judic. 4. part. ultim. distinct. princip. num. 16. Collerus part. 2. cap. 2. n. 61. & in proprijs terminis judicatum refert in Senatu Sabaudiæ Faber in suo Codice lib. 7. tit. 20, diffinitio ne 54.

⁴ In secundo autem casu nasci ex illa sententia ad pretium actionem in factum dixit Bald. in l. si prædium col. 2. vers. sed pone ff. de ædilit. edict. quod si in ædilitia actione lata sit sententia ad commodum emptoris , qua condemnatus est venditor rem recipere , & reddere pretium, ex ista sententia nascitur venditori actio in factum , si emptor nolit uti sententia , ponderat Tiraquell. ad finem d. tit. num. 25. & succedit doctrina Bartoli in l. 1. §. edenda

ff. de edendo. Ubi docet, quod quando vix sententiam non exequitur, forte timens , ne impedimenta offerantur, quod licet non possit cogi , ut sententiam edat, ut illa impediatur, tamen potest pronuntiari, ut quando illa sententia appareat, suo careat effectu : & paratione videtur posse tempus assignari , ut sententia exequatur, ut illo transacto maneat enervata , ne in amplius exequi possit, quod videtur suaderi ex d. l. si judex , dum probat posse minorem sententiæ pro se latæ renuntiare, quod supponit partem adversam instasse, ut sententiam statim exequeretur , ne cogeretur esse in statu dubio , & textus decidit posse renuntiare juri suo : atque ideo videtur recte posse compelli per actionem in factum, ut declareret , an velit sententia uti.

Atque ex his censuimus dictam Comitissam executivè agere non posse , & petere sententiæ executionem contra se latæ ; non negavimus tamen , ut per actionem in factum agere posset , ut pretium solveret , vel sententiæ renuntiasse dicatur, revocata judicis sententia.

SUMMARIA.

Offessor rei hypothecatæ cōvenitur etiā non excusso principali.

2 Annui redditus rediti ex fundo cum hypotheca inducunt onus reale.

Collectæ, pensiones emphyteuticæ , & beneficiorum petuntur à quocūque possessore. ibi.

3 Sine dubio procedit in tributis Principi debitibus.

Inter privilegia fisci est , ut pensiones exigat à quocunque possessore. ibi.

4 Secus est in partitionibus privatarum.

In causis alimentorum contrahitur tacita hypotheca. ibi.

Redditus debiti ex pacto personali, cui accedit hypotheca, non petuntur à tertio possessore. ibi.

Cum Principe ex solo contractu annui redditus sine hypotheca agitur contra tertios.

Inter privatos tunc, cum adjungitur ipsius fundi hypotheca. ibi.

Qui promittit annuam pensionem, cum rei hypotheca intendit censum constituere. ibi.

Inter-

DECISIO LXII.

301

- Interpretatur l. si creditor §. fin. ff.
de distract. pignor. ibi.
- 5 Redditus ex fundo sic hypothecato à promissore constituunt jus reale.
- Census obligatio decennio prescribitur. ibi.
- Hæc prescriptio intelligitur quo ad executionis modum. ibi.
- 6 Si tertius habet causam à malæ fidei venditore, non prescribit tempore ordinario.
- Interpretata Auth. malæ fidei Cod. de prescript. longi tempor.
- Si quartus sit emptor, vel ulterior, à malæ fidei possessore, cessat prohibitio, ibi.
- 7 Prescriptio interrupitur naturaliter, & civiliter.

DECISIO LXIII.

An census obligatio extinguatur longo tempore? Ad Ordin. lib. 4. tit. 3. §. 1.

Um Emmanuel Mendez emisset à Vasqueanes censum constitutum super quadam proprietate, idem Vasqueanes eandem proprietatem censui suppositam, ut liberam, & allodialem Georgio Manso vendidit. Cumque cessasset in solutione redditus anni, emptor contra tertium rei censuarix posse fore egit pro decursis redditibus: qui opposuit se titulo, & bona fide rem illam per 13. annorum spatium possedisse, ut liberam omni reali onere: Actor replicabat sibi non nocere longi temporis prescriptio nem, quia Reus habebat authorem malæ fidei, & quod talis prescriptio fuerat per citationem interrupta: Iudex pro Reo absolucionem protulerat sententiam,

qui pariter negabat rem esse censuariam, licet hypothecata foret pro securitate redditus promissi, quæ rei hypothecatae non permittebat conveniri possessorem, principali debitore non excusso, ex Ordin. lib. 4. tit. 3. in princip. Auth. hoc si debitor C. de pignor. l. 14. tit. 13. part. 5. ibi gloss. 5. Menchaca Illustrum cap. 60. num. 4. Gutierrez. in l. nemo potest num. 29. Maitrillo decis. 109. Gama decis. 99. & 319. num. 3. Riccius coll. Etan. 27. part. 1. D. Caldas Pereira de empt. cap. 33. num. 12. Pro discussione causæ sequentia dubia proponebantur: primo, an venditione reddituum cum hypotheca censualis fieret contractus: secundum, an illa census obligatio decennio à tertio possessore prescribatur, vel indigeat tempore longissimo,

&

& an ex citatione ad causam legitimam intercesserit interrupto præscriptionis.

2 Circa primum dicebam , quod si privatæ personæ promittatur annuus redditus ex certo fundo , & ipse fundus hypothecatur solutioni , tunc ratione illius hypothecæ à quolibet possessore poterunt pensiones exigi etiam præteriorum annorum per hypothecariam , quia censetur jus reale census constitutum , ut in Extravag. 1. & 2. de emptione inter communes , & ita habet communis , ut per Valasc. de jure emphyt. quæst. 32. num. 13. Alciat. respons. 3. Covarr. lib. 3. resol. cap. 7. num. 6. sic limitata regula 1. fin. §. fin. ff. de contrah. emption. Atque ex hac ratione collectæ , & pensiones emphyteuticæ , beneficiorumque pensiones à quovis possessore exiguntur ; quia in illis tacita datur hypothecata , ex Negusan. de pignor. 2. part. membr. 4. n. 123. Valasc. d. quæst. 32. num. 21. Guido quæst. 302. & 566. Franciscus Marcus quæst. 325. num. 4. Cassan. in consuetud. Burgund. rubr. 11. §. 6. num. 2. & 16.

3 Quæ quidem communis opinio sine dubio procedit in tributis , vel pensionibus Principi promissis , ut habetur in l. Imperatores ff. de publican. l. inter debitorem 43. ff. de paet. l. 3. in fin. ff. de censib. l. 2. C. sine censu , vel reliquis ex speciali fisci privilegio , ut præteritas pensiones à quolibet possessore exigere valeat , gloss. fin. in d. l. fin. §. fin. ff. de contrah. empt. sequuntur citati à Tiraquell. lib. 1. retract. §. 6. gloss. 1. n. 7. Ripa in l. 1. §. si hæres num. 15. ff. ad Trebell. Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. 2. part. num. 72. limit. 3. quia Princeps , cum quo contrahitur , prout illud inducere abrogando communis legis vinculum.

4 At vero in conventionibus privatorum , ubi illa potestas non datur , vel tacita , vel expressa hypotheca consideretur , nunquam contra tertios rerum possessores actio competit pro præterioris pensionibus , quia per hypothecam rei , quæ accessoria est , non im-

mutatur natura primæ obligationis , imo pacto personali manente in sua natura accedit (excepta causa alimentorum , in qua ex tacita hypotheca jus reale resultat l. 2. ff. de alim. & cibar.) ex qua contra tertios agi non potest , nisi principali excusso , Ordin. lib. 4. tit. 3. Auth. hoc si debitor C. de pignor. Quare non recte communis per hypothecariam hos redditus posse peti arbitratur , cum magis consonet juri , ut pro pensionibus beneficiorum , & tributis contra tertios agi possit , quia jus reale constituunt per se consideratum in rebus ipsis , quod cognoscitur per illas annuas præstationes , pro quibus non personæ , sed ipsa prædia convenientur , D. pater meus de extinction. cap. 3. num. 23. ad instar cujusdam servitutis realis prædio inhærentis , §. æque si agat Instit. de action. l. eorum ff. de damno infect. l. haetenus 8. ff. de usufruct. l. 2. C. dealuvion. l. rescripto §. sciendum ff. de muner. Clem. 1. de censibus: quod jus reale vocat Cyn. servitutem in nomina tam in rubr. C. de usufruct. Guido decis. 432. & quasi pars fundi , Tiraq. lib. 1. retract. §. 6. gloss. 1. num. 7. & §. 32. gloss. 1. ex num. 79. Valasc. d. quæst. 32. num. 13. licet sibi contrarius aliter censeat quæst. 17. num. 20. nisi dicamus in his pensionibus considerari , quod ratione alimentorum constituuntur , in quibus jus reale datur ex d. l. 2. Covarr. in cap. Raynutius §. 10. num. 8. quamvis nihil esse speciale in alimentis contendat Negusan. de pignor. 4. membr. 2. part. num. 164.

Unde duobus modis hoc jus reale constituitur : primo , si cum Principe contrahitur ex sola promissione anni redditus etiam sine ulla hypotheca , sic procedit l. Imperatores ff. de publican. l. moschis ff. de jure fisci cum alijs. Secundo in privatis pactionibus , quando annuus redditus promittitur ex aliquo fundo , & adjungitur ipsius fundi hypotheca , qua jus reale census resultat , si non ex natura actus , quia nihil aliud importat , quam obligationem perso-

personalem cum hypotheca ; tamen ex mente contrahentium onus reale inducitur , quia illi , qui censum constitutere volunt , non aliter se explicant , quam promittendo redditus annuos cū hypotheca rei ; de jure enim est , ut ex pacto sua natura personali aliquando constituatur jus reale , l. si creditor §. fin. ff. de distract. pignor. sentit Covarr. d. cap.7. num.6. Alciat. d. respons.3. Paulus conf. 333. lib. 1. conducunt quæ Gama decif. 13. & 145. Felician. de cēsib. lib.1. cap.10. num.3. Garcia de expens. cap.4. num.42. Gutierrez. practicar. lib. 2. quæst. 167. num. 4. Molin. de contractib. disput. 383. §. ex his , idem Valasc. de jure emphyt. quæst. 4. n. 7. & d. quæst. 32. n. 23. in fin. & quæst. 17. 17. num. 17.

5 Ex quibus patet , pro his pensionibus sic promissis ex hereditate pro illis hypothecata ex mente contrahentium jus reale constitui , quod ad quoscunque transit possessores : & succedit secundi dubij resolutio , an census obligationi decennio inter praesentes prescribatur à tertio possessore cum titulo , & bona fide ? In qua quæstione resolutivè dicendum , quod si standum est legibus Castellæ , prout est lex 63. Tauri , quæ hodie est l. 6. tit. 15. lib.4. Novæ Collection. & l.35. lib. 3. tit.4. ibi : *O por ser passados los dez años :* juri executionis per decennium prescribitur , idest prescribuntur fructus debiti decenio , & ne pro illis executivè procedi poslit , explicat Parlador. quotidian. cap.1. §. 16. n.41. eum citans Gutierrez. practicar. lib. 1. quæst. 90. num.2. quod in effectu non est prescribere fructus , sed potius executionis modum , ne scilicet executive petantur , sed ordinarie . Verum de hoc non agimus , quidquid apud Hispanos sit , sed de prescribendo ipso jure census , & hypothecæ , quod decennio prescribi docet l. 1. & 2. C. si adversus crediteorem , consonat l.39. tit. 13. part. 5. & l. 27. 29. part. 3. Balbus de prescript. 4. part. quartæ principal. quæst.5.& quæst.

7. num. 4. Menchac. lib. 2. illustrum cap.60. Parlador. ubi supra § 12. num. 41. & §.13.num.44. Gomes 2. tom.cap. 11. num.45. Boer. decif.336. per tot. licet Azeved. in l.9. tit.15.lib.4. Recoplat. aliter sentiat , contra quem insurgit Gutierrez. d.quæst.90.num.4. Olanus in Concord. juris lit. F. num. 27. fol.138. Salazar de consuetudin. cap. 11. n. 50. & 52.

6 Verum rem adhuc non satis aperit Gutierres , nec illius opinio indistinctè sumpta , quod à tertio possessore cum titulo , & bona fide census obligatio prescribatur , vera est : nam si tertius ille causam habet à venditore census , qui sciens rem censualem , nihilominus eam ut liberam vendidit ignorante emptore , adhuc prescriptio decennalis non sufficit ex text. ad id expresso in Auth. malæ fidei C. de prescript. long. temp. ubi scientia illius , contra quem prescribitur , attenditur , ibi : *Si verus dominus ignoret suum jus , & alienationem factam , spectatur ergo triginta annorum defensio :* explicat late Pinel. in Auth. nisi C.de bon.matern.à n.8. Unde fit quod si censuaria terra vendatur tertio , qui bona fide emerit ignorantem vero domino census , nullo modo is tertius ordinario tempore prescribet , ut videtur indistinctè sentire Gutierrez. ubi supra. Si vero quartus emptor sit , qui non immediatè possideat à malæ fidei venditore , sed ab alio , qui jam bona fide emerat , utique eo casu longo tempore prescribi poterit , seu extingui illa census obligatio , quia non continuatur illud vietum , & mala fides primi venditoris in sequentes , quia cum d. Auth. malæ fidei loquatur de eo , qui immediatè à venditore possidet , non debet ad alios porrigi , eleganter Pinel. ubi supra n.35.

7 Ultimum erat certamen , an ex citatione ad causam talis prescriptio interrupta censi debuisse ? Et certissimi juris est ad imaginem naturalis interruptionis , de qua in l. naturaliter ff. de usucaption. Conan. lib. 3. cap. 24. ex n.1. Covar. in reg. possessor 2. part.

§. 12. à princip. dari etiam interruptionem civilem , quæ à lege introducitur, de quo per gloss. in cap. illud de præscription. per quam quis lite mota de jure suo dubius efficitur , l. nemo C. de acq. possess. l. cum notissimi §. 1. C. de præscription. 30. non tamen simpliciter ex omni citatione præscriptio interrupta dicitur ; nam licet sola citatio interruptat in præscriptionibus 30. vel 40. annorum , Ordin.lib.4. tit.79. §. 1. l. sicut C. de præscription. 30. d. l. cum notissimi ; præscriptio tamen longi temporis, 10. vel 20. annorum litis contestationem requirit , d.l. nemo l. 2. Cod. præscript. long. temp. communis in d. l. naturaliter, ut per supra citatos. Cujus rei est ea ratio ; quia hæc præscriptio brevis temporis difficilis interruptur , quia in ea requiritur titulus , l. diutina C. de præscript. longi tempor. Et ideo sic possidens non fit dubius per primum actum, nisi lis contestata sit; in præscriptione vero longissimi temporis , cum titulus non requiratur , nisi aliquo casu , quando contra jus est præscriptio, cum in ea de jure Civili bona fides non requireretur, l. 1, C. de usucaption. transform. ideo nec titulus requiritur attento illo jure : & inde fit, quod ex sola citatione fiat dubius præscribens , sique conciliantur d. l. cum notissimi , & l. more C. de rei vendic. & l. nemo C. de acq. poss.

8 Circa effectus utriusque interruptionis illud notandum est , quod naturalis interruptio , quæ fit amittendo possessionem , si postea recuperatur, completur præscriptio incipiendo de novo eo tempore , quo antea poterat : At vero in civili interruptione si agimus de præscriptione longissimi temporis , ubi sola citatio sufficit, adhuc

poterit de novo inchoari , & compleri eodem tempore longissimo : si vero litis contestatio requirebatur , quia erat brevis temporis , tunc jam non sufficit idem tempus, sed 30. annorum spatium requiritur, l. ult. C. de præscription. 30.

9 Quod intelligendum est, quando cessatum est à lite cum justa causa , ne videatur interruptens illud fecisse animo perpetuandi actionem quia tunc illud tempus , quod antea sufficiebat, hodie sufficiet , postquam à lite cessatum est, gloss. 1. in d. cap. illud, ubi Abb. num. 24. Tiraquell. de retract. tit. 1. §. 1. gloss. 10. num. 75. Conan. lib. 3. cap. 11. à num. 8. facit d. l. ult. in ratione, quam assignat casuum fortuitorum , ob quos à lite cessatum fuit , ut sic fraudibus obvietur ex reg. cap. sedes de rescript.

Atque ex his diximus in nostro casu censem , & jus reale fuisse constitutum , ratione cuius à possessore poterant exigi præteriti redditus non obstante præscriptione temporis longissimi cum titulo habito ab ipso venditore census ; quia ille, qui immediate causam habet ab ipso venditore , non præscribit ordinario tempore , sed longissimo : quæ præscriptio sola citatione interruptur. Sicque revocavimus sententiam Iudicis , qui census obligationem extinctam esse dicebat : Scriba Machado.

In alio processu Francisci Gomez contra Gasparem Fernandez oppidi de Villanova , Scriba Pedro Correa, obtinuit, quod Reus, qui possidebat rem censualem , & liberam à suis prædecessoribus, decennio præscriperat jus executionis , ne executive peti posset, sed ordinariè agendum foret de viribus præscriptionis allegatæ Anno 1618.

DECISIO LXIV.

305

SUMMARIA.

Mptor potest repellere hæredem venditoris rem venditam vendicantem opposita exceptione doli.

Fidejussor si rem, pro qua fidejussit, evincit, repelli potest. ibi.

Sufficit tacite consentire alienationi. ibi.

Hæres defuncti alienatoris rem venditam vendicare non potest. ibi.

Factum defuncti hæres non impugnat. ibi.

Interpretata l. fin. Cod. de evi-
ction.

Hæres fidejussoris reivendicare potest rem, pro qua defunctus intercessit. ibi.

Differentia est constituenda inter

hæredem venditoris, & fidejussori.
ibi.

Vendens rem tenetur præcisè tradere, si potest. ibi.

In hærede fidejussoris est diversa ratio, ac in hærede venditoris. ibi.

Fidejussor nullum factum promittit. ibi.

Fidejussor solum obligatur, quando res non sit tradita, vel sit evi-
cta. ibi.

Fidejussor satisfacit, si pactum de-
functi adimpleat eo modo, quo po-
test. ibi.

Non tenetur rem præcisè tradere,
sed liberatur solvendo interessu-
m. ibi.

Ubi venditio est nulla, corruit fi-
dejussio.

DECISIO LXIV.

An audiri debeat mulier agens pro dote sibi promissa, quando una ex rebus do-
tatis alienata fuit, patre ejus tanquam fidejussore intercedente, cuius ipsa mo-
do hæres est? Ad Ordin. lib. 4. tit. 48. & §. 1.

Um P. & ejus uxor Vio-
lante Vaz dotem in qua-
dam domo Beatrici Dias
cōstituissent, postea ean-
dem domum ipse dotans

alij vendidit dato in fi-

dejussorem patre ipsius dotatæ, cuius
dotata postea hæres extitit: cumque vel-
let domū sibi promissam in dote vendi-
care, objectum illi fuit, quod actione ca-
rebat, eo quod ejus pater fuerat illius
venditionis fidejussor, cui cū conveniri
posset pro implemento venditionis, sic

pariter Actrix ejus filia audiri non potea-
rat, quæ patris personam repræsentabat:
Iudex sententiam protulit in favorem
Reæ exclusa petitrice, cuius sententiam
revocandam Senatus censuit.

I Pro sententia judicis illud
urgebat, quod emptor potest repelle-
re hæredem venditoris rem venditam
vendicantem, opposita exceptione
doli, l. Seia 73. ff. de evictione. ibi: Paulus
respondit, jure quidem proprio, non
hæreditario Semproniam, quæ Seiae,
de qua quæritur, hæres extitit, contro-

versiam fundorum facere posse , sed evictis prædijs eandem Semproniam hæredem Seiæ conveniri posse , vel exceptione doli mali submoveri posse : & succedit reg. l. cum à matre C. de rei vendic. Pinel. in l. i. 3. part. de bonis matern. num. 80. & seqq. Unde sicut fidejussor , si viveret , rem illam , pro qua fidejussit , evincere non posset , nec pro ea litem movere , quia repelli posset ab agendo , quia eum tenebat actio de evictione : sic pariter ejus hæres repelli potest , qui si vere non consensit alienationi , tamen hære videtur consensisse , cum repræsentet defunctum l. si ab eo C. de liber. caus. prosequitur Barbosa ad l. Lucius ff. solut. matrimon. à num. 24. in fine , & succedit reg. l. 3. C. de rebus alien. Ubi hæres venditoris rem à defuncto alienatam vendicare non potest ab emptore , etiamsi proprio nitatur jure , l. sive possesio C. de eviction. quod quidem in hærede fidejussoris procedit , ne etiam ex propria persona , & jure aliunde quæsito admitti valeat ad vendicandam rem de consensu defuncti alienatam , & pro qua ipse fidejussit , ne factum illius oppugnare videatur , quod jus non patitur.

2. Verum pro contraria parte adeat textus expressus in l. fin. C. de eviction. ubi cavetur hæredem fidejussoris rerum , pro quibus defunctus apud emptorem intercesserat pro venditore , non impediri dominium vendicare ; atque ideo necessaria sententia judicis erat revocanda , dum agentem hæredem fidejussoris repellit : explicat Barbosa ubi supra num. 26. ex qua Surdus conf. 144. num. 24. lib. 1. Cujat. ad Paulum lib. 3. quæst. ad l. rem ff. pign. act. Gama decis. 319. num. 2. Pinel. ubi supra num. 83. 6. limit. Ex quorum dictis illud receperius videtur differentiam esse constituantam inter hæredem venditoris , & hæredem fidejussoris ; primus namque repræsentat defunctum in eadem obligatione , qua defunctus tenebatur rem venditam tradere , dominiumque illius transferre gloss. recepta in §. item pre-

tium Instit. de emptione , verbo tradatur , quando scilicet habeat facultatem rei tradendæ , nec liberari solvendo interesse , Bart. in l. stipulationes num. 39. ff. de verbis obligat. receptus ex Alex. ibi num. 30. Ias. 35. Angel. & Aretin. in §. actionum num. 14. Instit. de action. ubi idem Ias. num. 147. plura Pinel. in l. i. C. de bonis matern. 3. part. num. 25. Unde fit , quod nec hæreditario jure , nec proprio ex propria persona , vel causa extrinseca sibi adveniente possit rem à defuncto distractam vendicare , d. l. 3. C. de rebus alien. quia utroque modo factum defuncti infringit , l. 2. §. ex his ff. de verbis obligat. At vero in hærede fidejussoris est diversa ratio , nam cum fidejussor nullum factum promittat , sed simpliciter consensum venditioni adhibeat , solumque ad securitatem rei venditæ adhibetur , ut de evictione teneri possit , quando res non sit tradita , vel evicta , ut dixit Socin. conf. 52. lib. 4. num. 11. Alciat. respons. 556. Phanutius de Invent. 7. part. num. 251. & probatur in d. l. fin. ubi supponit fidejussorem de evictione teneri. Ideo fidejussoris hæres satisfacit , si factum defuncti adimpleat eo modo , quo ipse promisit , tradendo rei valorem , vel interesse : unde fit , quod licet hæreditario jure , in quo defunctum repræsentat , rem vendicare nequeat , tamen quando jure proprio agit , non impeditur , quia potest rem habere jure particulari , seu singulari , & tanquam hæres fidejussoris rei interesse exolvere , ne in duriorem causam , quam defunctus , maneat obligatus , sic ampliata regula l. Græce §. illud ff. de fidejuss.

3. Et licet ex supradictis videtur , quod adhuc hæres fidejussoris tenebatur ad interesse ex persona defuncti , tamen in nostro casu citra dubium veniebat Actrix admittenda , quia proponebatur venditionem suis fe nullam , quia facta fuerat ab uxorio sine uxoris consensu contra prohibitionem Ordin. lib. 4. tit. 48. ex quo fidejussoria obligatio corruerat

DECISIO LXIV:

307

bat ex d. Ordin. §. i. ibi: Posto que para
firmeza da venda, ou alheamento de fiado-
res, ou penhores, ou prometa algua pena, tu-

do será nenhum, & de nenhum vigor. At-
que ex his sententiam revocavimus:
Scriba Georgio Fernandez.

SUMMARIA.

*Tertio licet appellare
à sententia inter a-
lios lata.*

*Quod ampliatur, e-
tiam si condemnatus*

appellare nolit. ibi.

*Tertio licet appellare etiam post
tres conformes. ibi.*

*Amplia etiam si sciverit sententias
primas latas fuisse. ibi.*

*In tertij appellatione non habet lo-
cum Clem. de re judic. ibi.*

2 *Tertius tunc non admittitur ad
appellantum, quando causa gesta
est cum contradicente legitimo. ibi.*

*Sententia in maioratu nocet se-
quentibus, quando causa mota fuit
cum eo ad quem spectabat defen-
sio. ibi.*

*Sententia non nocet fratri in cau-
sa nobilitatis.*

*Fallit, nisi causa talis esset, quæ ad
seniorem spectaret. ibi.*

*Ut sententia noceat tacenti, debet,
qui tacet, posse prohibere. ibi.*

3 *Tertius non simpliciter admitti-
tur ad appellantum, sed proposita
causa.*

*Insuper requiritur causæ semiple-
na probatio. ibi.*

*Sic tertius, qui se executioni op-
ponit, debet suam possessionem sal-
tem semiplene probare.*

Interpretatur cap. cum super de re

judic. ibi.

*Qui tertium admittit ad appellan-
dum, statim debet supersedere in
executione. ibi.*

*Post appellationem à tertio ad-
missam gesta revocantur remedio
attentatorum. ibi.*

*Distinctio Bartoli ponderatur.
Interpretata Ordin. lib. 3. tit. 86.
§. 17.*

*Illa Ordinatio procedit, si in re pen-
ita in libello fit executio.*

4 *Quando appellantum est in causa
debiti personalis, supersedere sta-
tim debet.*

*Per receptionem appellationis ju-
dex suam jurisdictionem in supe-
riores transfert. ibi.*

*Revocatio attentatorum debet fieri
per judices, ad quos interponitur
appellatio. ibi.*

*Interpretatur cap. non solum de
appell. lib. 6.*

*Interpretat. Ordin. lib. 3. tit. 78.
§. 2. ibi.*

*Per attentata à judice inferiori
fit injuria judici superiori. ibi.*

*Denegata appellatione tertio, qui
pro suo interesse appellat, non con-
demnatur judex in expensis, qui
eam denegavit.*

*Interpretata Ordin. lib. 3. tit. 70.
§. 7.*

DECISIO LXV.

DECISIO LXV.

An quando tertius appellat à sententia inter alios lata, & post appellationem receptam in executione sententiae proceditur, debeant gesta tanquam attentata revocari? Ad Ordin. lib. 3. tit. 73. & lib. 3. tit. 81. & tit. 86. §. 17.

Oannes d'Agniar Eborenensis civitatis sententiam obtinuerat contra quendam debitorem: cumque ad executionem deventum esset, Eduardus Galvão illa pendente appellavit, qua appellatione non obstante Praeses ad executionem processit, à quo supplicarunt partes allegantes Ordinationem lib. 3. tit. 73. petentes insuper, ut omnia, quæ facta fuerant in præjudicium suæ appellationis, in pristinum statum reponerentur: de duobus in hoc gravamine controvertebatur: primum, An tertius appellare potuisset à sententia lata contra alium? Deinde, an supposito quod admissus fuit ad appellandum, quæ contra ejus appellationem gesta fuerunt, debuissent revocari?

I. Et quoad primum indubitati juris est, tertio licere appellare à sententia, quando sua intersit, l. à sententia ff. de appell. l. i. ff. de appell. recipiéd. cap. non solent 2. quæst. 6. text. in l. si per lusorio in princip. ff. de appell. & relation. text. in cap. cum super de re judic. ubi Abb. num. 13. Anton. 12. Imola 5. Ordin. lib. 3. tit. 81. in princip. quod accipi debet, etiam si Reus appellare nolit, d. l. à sententia, vers. idem, ubi Bart. ff. de appell. Felin. num. 11. in d. cap. cum super, Ias. in l. à Divo Pio §. si super rebus num. 16. ff. de re judic. Ordin. d. tit. 81. §. 1. ibi: *Ainda que este devedor condenado não appellaſſe: unde licebit tertio appellare etiam post tres conformes, à quibus principalis appellare jam non potest, cap. sua nobis appell. & cap. ne liceat in una causa, &c. ex Abb. in d. cap. cum super num. 26. Felin. 11. com-*

munis ex Covarr. practic. cap. 15. num. 8. & licet aliqui requirant, quod tertius ignoraverit primam, & secundam sententiam latam fuisse, ut admittatur ad appellandum à tertia: tamen verius est, quod etiam si sciverit, potest appellare à sententia ultima, quia quod sciverit, tantum abesse poterit, quando sententia de jure nocere posset appellanti, juxta terminos l. sæpe ff. de re judic. vers. sed scientibus: quando vero non nocet, nec pariter nocebit notitia, & appellatio, admittenda est ex Covarr. ubi supra num. 9. Sicut alias in hujusmodi tertio non habebit locum dispositio Clem. 1. de re judic. in qua cessat illius ratio, ex gloss. ibi verbo contra se, communis in d. cap. cum super, Covarr. ubi supra num. 9. Rota Bononiens. decis. 67. num. 12. Tunc enim tertius ad appellandum non admittetur, quando causa ventilata est cum eo, ad quem negotium pertinebat, quia tunc nocet sententia etiam illis, quos negotium tagit minus principaliter, quia eorum jus pendet à jure agentis, probat text. in l. ex contractu ff. de re judic. d. l. sæpe, eod. tit. l. si patroni 55. §. ult. ff. ad T rebell. quia non oportebat hos vocari l. i. vers. denuntiari ff. de yentr. inspiciend. gloss. 2. in l. de unoquoque ff. de re judic. recepta ex Tiraquell. in tractat. res inter alios in princip. vers. sed hæc communis ex Alex. in l. filiusfamilias §. Di vi num. 9. ff. de legat. 1. Pinel. in l. i. C. de bon. matern. 3. part. num. 48. vers. sed & constat: veluti quando in causa maioratus ille convenitur, qui primum locum successionis occupabat, sequens non appellabit, Pinel. d. num. 48. quia præsumitur, quod se legitime defendet, ex

Cyno

Cyno in l. 2. C. de fide instrum. Pinel. ubi supra num. 50. sequitur Valasc. de jure emphyt. quæst. 10. num. 3. Covarr. ubi supra num. 6. sic causa status nocet his, qui à principali causam habet, siveq; procedit l. ingenuum ff. de statu homin. l. 1. §. ult. ff. de liber. agnoscend. Alex. in d. l. sæpe num. 56. Covarr. practic. cap. 13. num. 4. vers. 2. Tiraquel. de nobilit. cap. 37. à princip. & in d. tractat. res inter alios limit. 18. Decius cons. 342. Non tamen nocebit fratri sententia in causa nobilitatis, nec alijs, qui jus æque pertendunt, nisi quando materia talis es- set, quæ ad seniorem spectaret, ut suc- cessio maioratus, Tiraq. d. cap. 37. num. 7. Otalora de nobilit. 2. part. 3. princip. cap. 8. à num. 5. siveque debet exponi text. in l. sæpe ff. de re judic. dum docet sententiam nocere tertio, qui passus est causam agitari, cum ad illum causa principaliter pertineret, quia tunc vi- detur consentire, ut ille negotium in judicium deducat, gloss. recepta in l. Caius 39. ff. de pignorat. act. & pariter illi appellatio interdicetur. Sed hoc ita accipi debet, ut procedat, quando ille, qui patitur alium agere, causam ab illo habet, & ita si agatur de jure habitu ex persona agentis, ut probatur in exé- plis d. l. sæpe, & in vers. is vero, ibi: *De jure quod ex persona, &c.* Covarr. pract. cap. 17. num. 7. requiritenim d. l. sæpe, ut sententia noceat, quo tacens potuissit agentem prohibere, ne agat: quæ prohibitio tunc datur, quando sciens ab eo causam habet, veluti quia de evictio- ne tenetur, l. vendicatēm ff. de eviction. Unde ille textus non duos casus habet, ut expendit Abb. num. 9. in cap. penult. de re judic. Alex. in d. l. sæpe n. 20 sed unum tantum exprimit cum Covarr. ubi supra, quando scilicet quis pa- titur alium agere, à quo causam habet, cum ad iste principaliter pertineat, vel actio, vel defensio, licet inter actionem, & idem defensionem diversum jus constituant Robert. lib. 1. sentent. cap. 20.

2 Illud tamen observandum est, quod non simpliciter tertius ad appelle-

landum admittitur, sed proposita cau- sa, ob quam sua intersit, audiri, sic limi- tata l. 2. & 3. ff. de appell. Covarr. pract. cap. 16. num. 1. text. in d. l. à sententia: nec sola sufficit causæ expressio, sed requiritur illius saltem semiplena pro- batio, cap. veniens 38. de testib., ubi Felin. num. 13. & in d. cap. cum super num. 16. Vantius de nullitat. tit. quis possit dicere, à num. 21. Cuman. in d. l. à sententia num. 1. Surdus cons. 181. n. 23. Gerardus singul. 274. ad imaginem illius, qui tanquam tertius se executio- ni opponit, ut illam impedit, juxta Ordin. lib. 3. tit. 86. §. 17. Valasc. cons. 55. num. 1. Barbosa in l. si alienam ff. so- lut. matrimon. num. 19. Pechius de jure sistendi cap. 11. in fin. & probatur ex text. in d. cap. cum super ibi constitu- rit, quem sic exponit gloss. 2. & ibi Abb. n. 7. Imol. 5. Anton. 10.

3 Quibus suppositis non consta- bat ex actis, an Præses præhabita dicta justificatione causæ supplicantem ad appellandum admississet: verum quia de eo pars non conquerebatur, suc- cessit secundum dubium, an scilicet sup- posita dicta admissione debuisset Præ- ses supersedere in executione senten- tiæ, ita ut ab eo postea contra appella- tionem gesta essent revocanda? Et in hoc distinguendum est cum Bart. in l. à Divo Pio §. si super rebus ff. de re ju- dic. num. 3. quod sine dubio supersede- tur, quando rei possessio vacat, vel ab appellante possidetur, ex Ias. ibi num. 16. Covarr. d. cap. 16. num. 2. Dueñas reg. 274. cap. veniens 38. de testib. quā- do autem ab alio possidetur, tunc non retardatur executio, sed præstatur cau- tio possessori, ut servetur indemnitas, l. is à quo ff. de rei vendicat. Covarr. ubi supra, vers. his tandem, l. penult. ff. de pe- tit. hæred. si tertius doceat sua interesse, ne res à tertio auferatur, Covarr. d. n. 3. Ias. ubi supra num. 18. Si vero agitur de summa, & quantitate, tertio appelle- lante, differtur executio d. §. si super re- bus, quia cœ jure illius achuc non est cognitū, nec aliud probat Ordin. d. §. 17.

quia procedit, quando fit executio in re petita, patet ibi : *Em que se peça, &c.* quæ nec vacat, nec possidetur à tertio se opponente, tunc enim facienda est executio præstata cautione : sicque debet exponi Ordin. Regia d. loco, quam sati confusè explicat Barbosa ubi supra d. num. 19. & seqq. & ad hoc debent reduci, quæ Cabed. arest. 66. 1. part. & Valasc. cons. 55.

4 Unde cum in præsenti ageretur de debitibus ex personali actione petitis, ubi primum appellatio recepta fuit, statim debuit supersederi, quia recipiendo appellationem, etiamsi injustum, & frivolum, & non servato juris ordine, quia prius coram eo debuit probari interesse appellantis, tamen per receptionem appellationis judex in superiores jurisdictionem transtulit, notant DD. in cap. cum de appellatio-nibus, de appell. in 6. gloss. in cap. non solum eod. tit. gloss. & DD. in cap. signi-ficaverunt de testib. Bart. num. 5. in l. ejus qui ff. de appell. recip. Felin. num. 14. in cap. qualiter 1. de accusat. Go-mes de delict. cap. 13. num. 32. Maranta 6. part. cap. de appell. num. 198. Ro-land. cons. 77. lib. 2. Gama decis. 300. Nec aliam cognitionem retinet, nisi illam, quæ ad faciliorem appellationis expeditionem spectat, gloss. in cap. 2. verbo distictius de matrimonio con-tracto cap. 1. de appell. lib. 6. vers. post, Octavianus lib. 4. cap. 4. à num. 3. gloss. in cap. non solum de appell. in 6. verbo quidquid; sicque procedit text. in cap. cum teneamur de appell. Atque ex his sanxit Senatus omnia gesta post receptam appellationem reponenda, tanquam attentata: nec obstat, quod revocatio attentatorum debet fieri per judices, ad quos defertur appellatio, qui per talem innovationem offendun-tur, & non per alios d. cap. non solum in fine de appell. in 6. ibi: *Per eundem: l. fi-*

cujus ff. de appell. recip. ibi: *Eum adiri oportet: cap. solicitudinem 54. ibi: Nam ad officium, &c. de appell. Bart. num. 4. in l. 1. ff. nihil novari, Decius communem dicit in cap. cum teneamur de appell. num. 5. Mandos. 14. form. commis. verbo eisdem, Octavian. lib. 8. cap. 4. num. 8. Hercul. de attentat. cap. 12. num. 8. Or-din. lib. 3. tit. 73. ibi: *Iuizes da alçada: & tit. 78. §. 2. Será pelos Iuizes da appella-ção tornado, & restituído, &c.* Unde vi-debatur, quod hæc attentatarum revo-catio pertinebat ad judices appellatio-nis. Verum licet de jure communi per judicem, ad quem attentata revocari debeant, cui injuria per inferiorem irrogata fuit; tamen de jure Regio aliud remedium clericus competit, quod est gravaminis, seu supplicationis à non servata lege Regia, de quo agit Ordin. lib. 3. tit. 20. §. 46. quo parti succurri potest: vel quando judex recepta appel-latione in executione procedit contra Ordin. d. tit. 73. vel quando appellatio-nem justam repellit; nam & hoc ulti-mo casu supplicari potest ex Ordin. lib. 3. tit. 69. §. 7. & lib. 1. tit. 6. §. 20. & lib. 3. tit. 70. §. 7. imò & judex denegans parti appellationem, condemnatur in dupli-catis expensis. Et hic est casus, in quo non est necessaria clausula justificati-va Cabed. decis. 39. num. fin. Licet mi-hi videatur, quod denegata appellatio-ne tertio, qui pro suo interesse appel-lat, non possit judex in expensis con-demnari, nec habeat locum d. Ordin. tit. 70. §. 7. quia illa agit de negatione appellationis alteri ex partibus litigan-tibus; quando vero tertio denegatur appellatio, est quædam pronuntiatio, qua declaratur non esse partem, nec da-ri interesse, pro quo admitti valeat, quod non est denegare appellationem parti, sed ut talem eum non admittere.*

Ex his provisum fuit supplicant:
Scriba Chaves.

SUM-

DECISIO LXV:

31

SUMMARIA.

I Ententia partitionū, etiam si partes consentiant in eam, retractari potest respectu errorum.

2 Contrarium verius.

Explicata Ordin. lib. 4. tit. 13. §. 9.

Læsioni ultra dimidiam renuntiari potest. ibi.

Generalis renuntiatio non excludit remedium legis secundæ. ibi.

De jure Regio renuntiatio læsionis non valebit, nec confirmabitur juramento. ibi.

Leges Regiæ nostrum sunt jus cō-

mune. ibi.

3 Pactum, quo contentum est de la-
sione toleranda, non valet.

Sententia tamen, in qua læsiones dantur, si approbetur, valet illa re-
nuntiatio, quia habet fomentum à
lege. ibi.

Interpretata Ordin. lib. 4. tit. 96.
§. 19.

Multum interest, an appellari pos-
sit, vel coram eodem judice de la-
sionibus agere. ibi.

In appellatione reponitur qualis-
cumque error, per impedimenta ve-
ro non nisi in sexca parte. ibi.

DECISIO LXV.

An appellari possit à sententia partitionum, et si appellans sententiae acquiecerit?

Ad Ordin. lib. 3. tit. 70. in princip. & lib. 4. tit. 13. §. 9.

A Lvarus Rodriguez, &
Dionysius Fernandez
oppidi de Cascaes cum
bona cuiusdam defun-
cti dividerent, in qui-
bus hæredes extiterant,
partitionem factam judex sententia
confirmavit: cui uterque ex litiganti-
bus acquievit, suamque sententiam ex-
traxit, & possessionem suæ partis ap-
prehendit: elapsis aliquibus mensibus,
dictus Dionysius re maturius pensata
ab illa sententia appellandum duxit,
& à Principe impetravit, ut appellate
posset, non obstante, quod tempus elap-
sum esset: fuit ei concessum; applica-
vit: cui à parte adversa objiciebat, quod illud regium diploma vitio sub-
ceptionis laborabat, cum Principi non

expressisset, se sententiam extraxisse, il-
lique consensisse, ita ut in rem judicatam
transierit.

I Inter alia, quæ movebantur in
processu, illud dubium incidit: An sen-
tentia partitionum transeat, quoad
partes, in rem judicatam? Et videbatur
de jure Regio semper à partitionum
sententia appellari posse, licet partes
eam approbassent, & extraxissent; quia
cum in partitionibus bona fides exu-
beret, & partitiones ideo fiant, ut inter
liberos servetur æqualitas I. ut liberis
C. de collat. Valasc. de partition. cap.
12. num. 22. quoties partes petant, ut
errores reponantur, admittendæ sunt:
renuntiare namque de jure Regio læ-
sionibus non licet expresse per pactum
ex Ordin. lib. 4. tit. 13. §. 9. Ergo non ta-
cite

cite consentiendo appellationi , quia in effectu sententiæ acquiescere, est læsioni tacite renuntiare : quo fundamento motus Valasc.de partition. cap.40.num.11. affirmat sic in hoc Regno judicandum , & confirmatur ex Ordin. lib. 4. tit. 96.

§. 19.

2 Verum ejus autoritate non obstante Regium diploma subreptitum pronuntiavimus , quod sententia in rem judicatam transierit , nec potuerit ab ea appellari, quod si esset Principi expressum , licentia ad appellandum minime concederet ; de quo supra late decis. 60. Nec obstat Ordin.lib.4.tit. 13. §. 1. ibi : *E postio que as partes renunciem o beneficio de sta ley , &c.* quia illa Ordinatio prohibet , ne pactum , quo læsioni renuntiatum est, valeat, quia contra bonos mores est, ut læsioni ultra dimidiam renuntiari possit : & licet attento jure communi aliter dicendum fore, quia huic læsioni per verba clara renuntiari potest, ex Pinel. 3. part.1.2.cap.1.n.2. licet generalis renuntiatio non excludat remedium d. 1.2. ex text. in l. fin. §. item quæsumum ff. condic. indeb. adeò ut juramento penitus hoc remedium cesseret , quia non contra leges est , sed præter illas, dum jurans suo juri renuntiat : tamen de jure Regio nec valebit renuntiatio clara, & expressa , nec juramento confirmabitur , quia fit contra legem Regiam expresse id vetantem , & succedit reg. l. non dubium C.de legib. Leges enim Regiae nostrum jus commune constituunt ex his , quæ Gamma decis. 314. num.6. Cabed. decis. 106. num.9.

3 Unde cum dicta lex Regia procedat in suo casu, quo per pactum emptor venditorem inducit , ut renuntiet remedio illius legis , illud tanquam à pietate Christiana alienum exterminat ; quia eo casu directo , & principaliter læsio remittitur : non vero procedit , quando læsio tacite ex alio actu jure

approbat sequitur ; quia illud , quod principaliter agitur, attendi debet , non vero quod in consequentiam venit: quare cum à lege transacto decendio ad appellandum sententiæ accipient auctoritatem rei judicatæ , quæ amplius convelli nequit, l. post rem judicatam ff. de re judic. l. post sententiam C. de sententijs, & interlocut. l. 1. C. si adversus rem judicatam, Menoch. de recuper. remed. 3. num. 190. Maranta de ordine judic. 3. part.6. princ. num. 129. Inde fit, quod quando sententia rei judicatæ accipit auctoritatem , solum bonum publicum attenditur , ut lites præscindantur l. terminato C. de fructib. & litium expens. licet per accidens sit, ut pars adversa læsa sit.

Nec aliud probat Ordin. lib.4. tit. 96. §. 19. ubi post finitas partitiones, & sententia vallatas admittit partes , ut agere possint ad supplementum læsionum, quæ in sexta parte portionis convergent , explicat Válaſc. de partition. cap.39. num.8. & 17. & cap.9. num.45. & cap.10. num.10. & cap.40. num. 6. Ubi dicit, quod hæc Ordinatio procedit jam lata sententia. Quia illa Ordinatio indulget post sententiam partibus , ut de illis læsionibus in sexta parte reparandis coram eodem judice agant , non vero, ut appellare valeant; multum enim interest , uno , an altero medio utiliceat: nam si coram eodem judice agitur, non minor læsio, quam in sexta parte reparari potest , ut habetur in d. §. 19. & lib. 3. tit. 17. §. 5. at vero per appellationem ad superiorem potest , & debet reparari etiam minimus error. Valasc.d. cap.39. n. 13.

Atque ex his denegavimus appellationem habitis pro probatis partis adversæ impedimentis, reprobata opinione Valasci, alias Iurisconsultissimi , sed aliquando bonus dormitat Homerus : Scriba Gouvea.

SUM.

SUMMARIA.

I Endito annuo reditum cum hypotheca solum resultat obligatio personalis.

Opinio Covarruviae in materia. ibi.

Ex censu realis obligatio resultat, quæ sequitur possessorem. ibi.

Conventus hypothecaria regulariter opponit excussionem faciēdam in principali. ibi.

Possessor prædij affecti onere reali recte conveniri potest. ibi.

Hypotheca in hac materia transit in jus reale, & quomodo. ibi.

2 Si primus venditor rem censualem detineat apud se, nec solvat, recte ipse, vel is, in quem res translata est, conveniri potest pro censu.